
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444  25Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTAREM/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
00104992/CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(ENGENHEIRO AGRONÔMO) / 8 DIÁRIAS/ 24/08/2017 A 
31/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 219364
Portaria: 3469/2017
Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes e 
georreferenciamento de propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
555860971/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TECNICO 
AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS/ 11/09/2017 A 15/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 219378
Portaria: 3476/2017
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar fi scalizações 
em propriedades que façam uso de agrotóxicos e os comércios 
locais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 22/09/20173
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 219404
Portaria: 3474/2017
Objetivo: Prestar apoio técnico e administrativo, em substituição 
ao servidor do escritório de atendimento à comunidade de Vila 
Nazaré.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Destino: VISEU/PA
Servidor:
541870861/REGINA LUZ CAVALCANTE (AUXILIAR DE CAMPO) / 
2,5 DIÁRIAS / 04/09/2017 A 06/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 219451
Portaria: 3481/2017
Objetivo: Conduzir servidores que irão ministrar palestra sobre 
pragas e doenças na cultura do abacaxi, no município de São 
João da Ponta
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM /PA
Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA
Servidor:
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 0,5 
DIÁRIAS / 29/08/2017 A 29/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 219459
Complementação de diárias
Portaria: 3464/2017
Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária Mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA BARBARA DO PARÁ/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
541868861/NESTOR SILVA DOS REIS (TÉCNICO AGRICOLA) / 8 
DIÁRIAS/ 24/08/2017 A 31/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 219367
Portaria: 3468/2017
Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes e 
georreferenciamento de propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
58695523/FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (TECNICO AGRICOLA) 
/ 4,5 DIÁRIAS/ 11/09/2017 A 15/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 219377

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria de diárias 3386/2017 em nome 
de Adriane Morais de Farias da Luz, publicada no DOE 33.442 de 
22/08/2017.

Protocolo: 219111

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE 
Licença Prêmio, referente ao mês de SETEMBRO/2017, aos 
empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

3178773 CLIFF PUGET EULALIO 2011/2016 X   0250/17 01/09 à 
30/09/17

3175693 LUZINAI CHAGAS DE 
LUNA 2011/2016  X  0251/17 01/09 à 

30/10/17

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DESENV. DE 
REC. HUMANOS - EMATER-PARÁ

Protocolo: 219115

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 164/2017 
BENEFICIÁRIO: ANDERSON COSTA DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
54196307-1; FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO:CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO EM FAVOR 
DE ANDERSON DOS SANTOS PARA CUSTEAR AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO/INFORMÁTICA (CARTUCHO, TONNER E 
OUTROS) PARA ESTA EMPRESA PÚBLICA;MUNICIPIO:MARITUBA 
;PROGRAMA:1297; PROJETO  ATIVIDADE:8338-C; FONTE:0101; 
ELEMENTO DE DESPESA; 339030=R$4.000,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 219059

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 165/2017 
BENEFICIÁRIO: MANOEL ANTONIO GAIA ALVES;MATRÍCULA: 
3171884/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO EM FAVOR DE 
MANOEL ANTONIO GAIA ALVES PARA CUSTEAR DESPESAS 
EMERGÊNCIAS DESTA EMATER;MUNICIPIO:MARITUBA 
;PROGRAMA:1297; PROJETO  ATIVIDADE:8338-C; FONTE:0101; 
ELEMENTO DE DESPESA; 339039=R$4.000,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 219349
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
163/2017 BENEFICIÁRIO:CARLOS GOMES DE SÁ 
OLIVEIRA;MATRÍCULA:2316144; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL I/A;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FIAT SIENA DE 
PLACA OTZ 6029;MUNICIPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1297;PRO
JETO  ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA
;339030=R$1.000,00/39=R$800,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 219051
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 007/2017

BENEFICIÁRIO- NARA CINTIA MARTINS BATISTA
MATRÍCULA- 57210214 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL II
MUNICÍPIO- SÃO DOMINGOS DO CAPIM - L
PROJETO/ATIVIDADE-8502 /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 500,00
VALOR TOTAL= 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 219061

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº109/2017;BENEFICIÁRIO:BRUNA 
GOMES RIBEIRO;MATRÍCULA:80845779;FUNÇÃO:TÉCNICA EM 
GESTÃO DE INFRAESTRUTURA - ARQUITETA;OBJETIVO:REALIZAR 
AVALIAÇÃO NA OBRA DO ESLOC DE IRITUIA;PERÍODO:24/08/17; 
Nº DE DIÁRIAS:0,5;DESTINO: IRITUIA;ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 219039
PORTARIA DE DIARIA Nº111/2017;BENEFICIÁRIO:HEL
ENICE CESAR BRITO DA SILVA; MATRÍCULA:55585767;FU
NÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR DO 

CURSO SOBRE SISTEMA AGROFLORESTAIS PARA TÉCNICOS 
MULTIPLICADORES;PERÍODO:27/08 Á 01/09/17; Nº DE 
DIÁRIAS:5,5;DESTINO: TOMÉ-AÇÚ;ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 219044
PORTARIA DE DIARIA Nº110/2017;BENEFICIÁRIO: 
OTÁVIO DE MELO PINHEIRO; MATRÍCULA:541963032;FUNÇÃ
O:MOTORISTA;OBJETIVO:CONDUZIR A SRA. BRUNA RIBEIRO 
(ARQUITETA SEDAP), PARA FAZER AVALIAÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL;PERÍODO:24/08/17; Nº DE DIÁRIAS:0,5;DESTINO: 
IRITUIA;ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 219040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1440/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 22 DE 
AGOSTO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 27133/2017 e o termo do 
memorando nº 176660/2017/URE-SAN/NURAM/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora, AUREA SIQUEIRA DE 
CASTRO AZEVEDO, matricula nº 57215398/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Unidade 
Regional de Santarém(URE-SAN), com objetivo de participação 
na reunião ordinária do Conselho Consultivo da FLONA do 
Crepori, no período 27/08 a 31/08/2017, nos municípios de 
Itaituba/PA e Jacareacanga/PA, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 219038

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº 2017/27981
Término do Vínculo: 18/08/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: WILSON LIMA MENDES NETO (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 219286

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 046/2017-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de 26 centrais de ar tipo split
Valor Total: R$ 65.845,92
Assinatura: 23/08/2017
Vigência: 23/08/2017 a 22/08/2018
Pregão Eletrônico 011/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316; Elemento 449052
Contratado: ROKA ASSISTENCE COMERCIO E SERVIÇO LTDA – 
ME (CNPJ 22.665.775/0001-19)
Endereço: Rua Itagibá, n° 467, Ed. Montreal Business, Loja 14, 
Bairro Pitangueiras, fone (71) 3161-1810, rokassistance@gmail.
com, Lauro de Freitas/BA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 219328
CONTRATO: 054/2017-SEMAS/PA

Objeto: Aquisição de 30 microfones de mesa e 10 suportes de 
parede
Valor Total: R$ 8.389,80
Assinatura: 23/08/2017
Vigência: 23/08/2017 a 22/08/2018
Pregão Eletrônico 012/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316; Elemento 309030
Contratado: AUDIOVISÃO ELETROACÚSTICA LTDA (CNPJ 
00.489.661/0001-22)
Endereço: Av. Eng.º Ludolfo Boehl, nº 432 (TTC), Bairro 
Teresópolis, CEP 91720-150, fone (51) 3061-1035/3029-1035, 
e-mail: audiovisao@audiovisao.com.br, Porto Alegre/RS
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 219326


